
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022063000340

340

Nº 122, quinta-feira, 30 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2022

Tomada de Preços nº 03/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipirá Contratado: Tekton Construtora Ltda Objeto:
Serviços de Engenharia Para Construção de Barragem No Povoado de Amparo No
Município de Ipirá. VALOR: R$ 1.394.177,17 (hum milhão trezentos e noventa e quatro mil,
cento e setenta e sete reais e dezessete centavos) PRAZO: 180 dias. DATA DA ASS I N AT U R A :
03/05/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022
Reedição

BANCO DO BRASIL Nº 938802
R E P U B L I C AÇ ÃO

O Município de Itabuna comunica a abertura do Pregão Eletrônico Nº 28/2022
para Locação de impressoras multifuncional, por meio de disponibilidade e instalação de
equipamentos novos de primeiro uso e em linha de produção, incluindo serviços de
manutenção, apoio e suporte técnico, software de gerenciamento, inventário e
contabilização, fornecimento de peças, componentes e suprimentos necessários para seu
funcionamento, exceto papel, destinados a atender as SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE.
Recebimento das propostas até 12/07/2022 às 08:30h - Abertura das propostas
12/07/2022 às 08:30h. Início da sessão de disputa de preços 12/07/2022 às 13:00h. O
edital poderá ser adquirido através do site www.itabuna.ba.gov.br/diariooficial.html Ou
www.licitacoes-e.com.br. Informações no setor de licitações ou através do e-mail:
itabunalicita@gmail.com.

Itabuna/BA, 29 de junho de 2022.
EVELIN S. DE CASTRO
Pregoeira Designada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 005 - CONTRATO Nº 093-2018/CONCORRÊNCIA PÚBLICA - 002/2018.
Contratante: A Prefeitura Municipal de Itatim. Contratado: CMS Empreendimentos
Construções E Transportes Eireli, inscrita no CNPJ de nº 18.927.816/0001-20. OBJETO:
contratação de empresa para execução dos serviços de construção do centro de eventos
do MUNICÍPIO DE ITATIM BA. PRAZO: Fica Prorrogado por mais 06 (seis) meses, a contar
de 29/06/2022 até 29/12/2022. Data 28/06/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022

Pregão Eletrônico nº 40/2022. Cujo objeto é Registro de Preços para aquisição de herbicida
a fim de atender as demandas das diversas Secretarias Municipais de Jaguaquara/BA. Edital
disponíveis no sítio www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas a partir do dia
30.06.2022 às 16:00 horas. Início da sessão de disputa no dia 13.07.2022 às 09:00 horas.
Tel.: (73)3534-9550. Jaguaquara/BA, 30 de junho de 2022. Elzivan Pereira - Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022

Pregão Eletrônico nº 41/2022. Cujo objeto é Registro de Preços para aquisição material de
comunicação visual a fim de atender as demandas das diversas Secretarias Municipais de
Jaguaquara/BA. Edital disponíveis no sítio www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das
propostas a partir do dia 30.06.2022 às 16:00 horas. Início da sessão de disputa no dia
13.07.2022 às 09:00 horas. Tel.: (73)3534-9550. Jaguaquara/BA, 30 de junho de 2022.
Elzivan Pereira - Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022

Pregão Eletrônico nº 42/2022. Cujo objeto é contratação de serviços mecânicos e elétrico
para veículos leves, pesados, máquinas e demais componentes da frota da Prefeitura
Municipal de Jaguaquara/BA. Edital disponíveis no sítio www.licitacoes-e.com.br.
Recebimento das propostas a partir do dia 30.06.2022 às 16:00 horas. Início da sessão de
disputa no dia 13.07.2022 às 09:00 horas. Tel.: (73)3534-9550. Jaguaquara/BA, 30 de junho
de 2022. Elzivan Pereira - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Torna público a RETIFICAÇÃO do AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO 33/22, publicado
no Diário Oficial do Município, Jornal A Tarde e Diário Oficial da União (Seção 3, ISSN 1677-
7069, Nº 121, 29 de junho de 2022). Onde se lê: PREGÃO ELETRÔNICO 33/2022. Leia -se:
PREGÃO ELETRÔNICO 35/2022.

João Dourado/BA, 29 de junho de 2022.
DIEGO CARDOSO DOURADO
Secretário de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022

PA 173/22. Objeto: aquisição de veículos. Às 9h, 13/07/22. Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações/Edital:
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoe. Demais atos: Diário Oficial.

João Dourado/BA, 29 de junho de 2022.
DIEGO CARDOSO DOURADO
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUÇU
AVISO DE PORROGAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 2/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 083/2021
O Presidente da CPL torna público aos interessados que manterá o

Credenciamento nº 2/2021: Processo Administrativo: 083/2021, Objeto: Contratação de
Empresa/Pessoa Física para Prestação de Serviços Complementares na Área da Saúde
do Município de Jucuruçu-BA aberto por mais 12 (doze) meses com vencimento em
Junho de 2023.

Jucuruçu-BA, 29 de Junho de 2022.
MATEUS VIANA DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2022

A Prefeitura Municipal de Jussara/Ba, torna público a realização da licitação na
Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 2/2022. Objeto: Contratação de pessoas jurídicas para
prestação de serviços Terceirizados de moldagem, confecção, instalação, ajustes e
adaptação de próteses dentárias removíveis, visando suprir as necessidades da população
do MUNICÍPIO DE JUSSARA/BA. Data: 30/06/2022 às 08:00h. Local: Prefeitura Municipal de
Jussara, com sede à Praça Máximo Guedes, Nº 93, Setor de Licitação. Maiores informações
poderão ser obtidas gratuitamente pelo link: https://jussara.ba.gov.br/diario ou pelo e-
mail: secdeadm2021@jussara.ba.gov.br.

Jussara/BA, 29 de Junho de 2022.
LÉA MARGARETE MENDES DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 144/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2021 Objeto: Contratação de empresa especializada para
excussão de pavimentação em paralelepípedo conforme n° do convênio 875594/2018
operação 1.054.804-63/2018. Onde serão pavimentadas as seguintes ruas: rua ponte de
ferro, rua da represa, travessa da represa e travessa da ponte de ferro, devido ao distrato
feito com a empresa vencedora da tomada de preço 003/2020. Empresa: MULTICOM
ALUGUEL DE MÁQUINAS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ sob nº. 10.173.171/0001-76. Valor:
R$ R$ 427.131,91 (quatrocentos e vinte e sete mil, cento e trinta e um reais e noventa e
um centavos). Vigência: 270 (duzentos e setenta) dias. Dotação: Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano / 1.010 - Obras de Infraestrutura Urbana e
Rural/ELEMENTO: 44. 44.90.51.00 - Obras e Instalações /FONTE DE RECURSO: 00,24,42 e
44. Laje, 20 de Junho de 2022. KLEDSON DUARTE MOTA. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 8/2022

O MUNICÍPIO DE LAPÃO ESTADO DA BAHIA, por meio do Setor de Compras,
torna público para conhecimento dos interessados, o aviso de Solicitação de Cotação, para
Futura e eventual aquisição de material e acessório médico hospitalar para atender as
demandas da atenção especializada, atenção primária e vigilância em saúde do Município
Lapão-Ba. A descrição e quantitativos dos itens deverão ser solicitados pelo e-mail:
compras@lapao.ba.gov.br. Prazo para envio das cotações: até 06/07/2022.

Lapão - BA, 29 de junho de 2022.
IVÂNIA SILVA SANTOS

Gerente de Compras e Almoxarife

D ES P AC H O

HOMOLOGO, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os
seus jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93, constante do
presente Processo Administrativo nº 235/2022 para a contratação da empresa LILIAN FARIAS
ARQUITETURA E URBANISMO LTDA-ME, CNPJ Nº 40.138.384/0001-28, que se responsabilizará
pela consultoria para elaboração de regularização fundiária- REURB para atender esse
município , importando o valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), de acordo com a
proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o
processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RATIFICO o Ato da Inexigibilidade nº 017/2022, ficando, pois, autorizada a contratação.

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 170/2022

Contrato nº 170/2022 - Pregão Presencial Para Registro de Preço N°034/2021 Ata de
Registro de Preços nº055/2021 Objeto: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para
serviços de buffet, coffee break e refeições para suprir às demandas das Diversas
Secretarias do Município, Referente Ao Item: 53. Contratada: Elciene Alves de Souza, CPF:
012.192.335-52. VALOR: R$ 45.684,00 (quarenta e cinco mil seiscentos e oitenta e quatro
reais). Assinatura do Contrato: 10/06/2022. Vigência: 10/06/2022 a 31/12/2022. *
Publicação para efeito de correção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2020.
Contratante: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS Contratada: IMPRENSA NACIONAL - CNPJ: nº
04.196.645/0001-00. Licitação: Inexigibilidade de licitação conforme caput do artigo 25 da Lei
nº 8.666/93. Processo Administrativo: 07976/2022. Objeto: O presente Termo tem por objeto
a prestação de serviços, pela CONTRATADA, de publicação no Diário Oficial da União de atos
oficiais e demais matérias de interesse da CONTRATANTE conforme estabelecido no Decreto nº
9.215, de 29/11/2019, combinado com a Portaria nº 283, de 2/10/2018, alterações posteriores
e demais cominações legais. Objeto do aditamento: Renovação contratual por mais 12 (doze)
meses, com termo inicial em 25/06/2022 e o termo final em 25/06/2023, nos termos do art. 57,
inciso II da Lei 8.666/93, conforme dotação orçamentária supra e justificativa acostada ao
processo administrativo em epígrafe, em atendimento à requisição da Secretaria Municipal de
Governo e Relações Institucionais. Dotação Orçamentaria: 2102.33903900.15000000. Data da
Assinatura: 21 de junho de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2022
Contratante: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS Contratada: CONSTRUMOREIRA LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 11.120.280/0001-98. Modalidade: Concorrência Pública - Nº
003/2021. Processo: 09006/2022. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para
Execução De Obras De Conclusão Do Cie "R40" Mod.01 - Quadras Reversíveis - Centro De
Iniciação Ao Esporte (Atual Estação Cidadania) - Contrato De Repasse Nº 425.969-01/2014,
No Município De Lauro De Freitas/Ba. Conforme Planilhas, Termo De Referência,
Especificações Técnicas E Projetos Em Cd Anexo Neste Edital. Requisitado Pela Secretaria
Municipal De Infraestrutura. Dotação: 02.1100.1855.44905100.15000000/17000000. Objeto
do aditamento: Aditivo de prazo por mais 04 meses, com termo inicial em 20/06/2022 e
termo final em 20/10/2022, utilizando o saldo contratual remanescente, nos termos do art.
57, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, mantendo as demais condições e preços
contratados, na forma da planilha anexa ao processo supra e em atendimento á solicitação
da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Data da Assinatura: 20 de Junho de 2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022

A Prefeita no uso de suas atribuições legais torna público a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do PE SRP Nº 9/2022. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de
empresa especializada em locação de geradores para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, Gabinete da Prefeita e Secretaria Municipal de Trabalho,
Esporte e Lazer. À empresa: Pensa Promoções e Eventos Ltda. Valor Global R$ 272.083,10.
Período de vigência: 12 meses. Data da Adjudicação e Homologação: 29/06/2022.

MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO
Prefeita


		2022-06-30T09:31:28-0300




